کلید واژه‌ها:

عشقی، محمدرضا بن ابوالقاسم، ۱۳۱۲-۱۳۴۲ق. / ترور / دیوان عالی تمیز / جرایم سیاسی / رأی دادگاه / متهمان / دوره پهلوی / رضا پهلوی، شاه ایران، ۱۲۵۷-۱۳۲۳ / فعالیت‌های سیاسی / فعالیت‌های فرهنگی / مجازات‌ها / اسناد تاریخی

مقدمه

از قتل میرزاده عشقی در ۱۲ تیر ۱۳۰۳ ش. ۳ ژوئیه ۱۹۲۴ م.، حدود ۸۵ سال می‌گذرد. بعد از این همه مدت، پیدا شدن اسناد جدیدی راجع به او، می‌تواند روشنگر زوایای بیش‌تری از حیات شاعری باشد که جان خود را بر سر اعتلای وطن نهاد.

با وجود آن‌که پس از شهریور ۱۳۲۰ و فروپاشی قدرت پهلوی اول، حجم بسیاری از مطالب مربوط به عشقی در نشریات آن روزگار چاپ و منتشر شد، اما برخی اسناد به خاطر ماهیت حکومتی آن‌ها، از دسترس رسانه‌گران دور ماند.

نکاتی درباره میرزاده عشقی و قتل او

هدف این مقاله، بررسی زندگی، افکار و آثار میرزاده عشقی نیست؛ بلکه بر آن است تا برگی بر اسناد و مطالعات عشقی‌پژوهی بیفزاید. با این حال، ضروری است به صورت مختصر گوشه چشمی به زمانه عشقی انداخته شود.

سیدرضا میرزاده عشقی، در سال ۱۲۷۳ ش. / ۱۸۹۴ م. در همدان به دنیا آمد و در ۱۲ تیر ۱۳۰۳ ش. / ۳ ژوئیه ۱۹۲۴ م. به دست عاملان رضاخان کشته شد. میرزاده، فقط ۳۰ سال در جهان زیست که اگر نیمی از آن دوره صباوت و تحصیل قلمداد شود، او در نیم دیگر این دوره کوتاه، دست به خلق آثاری زد که نامش را به عنوان شاعر و نویسنده، در حافظه جمعی ملت ایران ماندگار ساخت.

یکی از عمده‌ترین وقایعی که در نیمه دوم حیات عشقی رخ داد و زندگی او را تا حد زیادی تحت‌تأثیر قرار داد، وقوع جنگ جهانی اول و تأثیرات آن بر ایران بود. در جریان این جنگ بود که گروهی از مردان سیاسی ایران، تصمیم به مهاجرت از تهران گرفتند و دولت موقت ملی را در کرمانشاه پدید آوردند. عشقی - که در آن ایام حدود ۲۱ سال داشت - به مهاجران پیوست. این قضیه، خاطره خوبی در ذهن عشقی نیافرید و او را بیش از پیش با واقعیات ملموس دنیای سیاست آشنا کرد.^۱

کردند و در همان جا جان داد. دو قاتل دیگر عشقی هم عملاً مجازات نشدند، اما سرنوشت خوبی پیدا نکردند. زیرا سال‌ها بعد به شیوه‌های ناخوشایندی درگذشتند.^۴ ابوالقاسم بهمن نیز در سال ۱۳۲۶ ش. / ۱۹۴۷ م. در حالت مستی، زیر دیوار میخانه‌ای که با وزش باد بر سرش آوار شد، مرد.^۵

آن چنان که محمد قائد اشاره کرده، عشقی جدا از کلنل محمدتقی خان پسیان و محمد خیابانی - که ماهیت مبارزاتشان متفاوت بود - نخستین فردی به - شمار می‌رود که پس از کودتای ۱۲۹۹ علناً به عنوان شهروندی بی‌دفاع ترور شد.

جدا از آثار قلمی اعم از شعر، نمایشنامه و مقاله، عمده‌ترین فعالیت اجتماعی عشقی را می‌توان مدیریت، چاپ و انتشار روزنامه قرن بیستم قلمداد کرد. عشقی، امتیاز این روزنامه را در سال ۱۳۰۰ ش. / ۱۹۲۱ م. گرفت و در سه سالی که تا مرگش باقی مانده بود، با وقفه‌ای هیجده ماهه، کلاً توانست ۲۲ شماره از آن روزنامه منتشر سازد.^۱ آخرین شماره قرن بیستم، در ۷ تیر ۱۳۰۳ ش. / ۲۸ ژوئن ۱۹۲۴ م. منتشر شد و به خاطر مطالب و کاریکاتورهای همین شماره بود که عشقی، پنج روز بعد ترور شد. در آن شماره، کاریکاتورهای درج شده بود که رضاخان سردار سپه را - که به تازگی به مقام ریاست وزرائی نیز رسیده بود - به سخره گرفته و او را دست‌نشانده انگلیسی‌ها شناسانده بود.

ریاست محکمه استیناف (تجدیدنظر) تهران، ریاست شعبه دیوان عالی تمیز، ریاست محکمه انتظامی قضات و... از آن جمله بود [عباس مبارکیان، *چهره‌ها در تاریخچه نظام آموزش عالی حقوق و عدلیه نوین* (تهران: نشر پیدایش، ۱۳۷۷)، صص ۳۷۹-۳۸۰]. او، در سال ۱۳۱۲ش/۱۹۳۳م. در کابینه محمدعلی فروغی (ذکاء-الملک)، به وزارت عدلیه منصوب شد. وی، این مقام را در کابینه محمود جم نیز - که پس از فروغی، از سال ۱۳۱۴ش/۱۹۳۵م. مأمور تشکیل کابینه شد - حفظ کرد؛ اما در شهریور ۱۳۱۵ش/ اوت ۱۹۳۶م. جای خود را به

متین دفتری داد. علت برکناری او، آن بود که رجبعلی منصور وزیر راه، به جرم ارتشا، تحت تعقیب جزائی قرار گرفت، اما در دیوان عالی کشور تبرئه شد. به همین خاطر، رضاشاه عصبانی شد و او - که وزیر دادگستری بود - و همچنین رضاقلی هدایت (رئیس دیوان عالی کشور) را برکنار ساخت.

همچنان که در سطور بالا هم گفته شد، رضاشاه، وزیر دادگستری و رئیس دیوان عالی کشور را، به خاطر صدور رأی برخلاف میلش برکنار می کرد. صدراالاشراف، به خوبی اشاره کرده که وزرا مستقل نیستند. پس تبرئه یکی از قاتلان عشقی - که رضاخان سردار سپه و رئیس الوزرا در پشت آن بود - نباید چندان دور از انتظار باشد. سید محسن صدر، در آبان ۱۳۴۱ش/ اکتبر ۱۹۶۲م. در تهران درگذشت.

۱۶- سید محمد فاطمی فرزند سید حسین، یکی دیگر از چهره‌های مشهور و بلندپایه تشکیلات قضائی است. او نیز، از جمله قضات قدیمی عدلیه بود که به عدلیه نوین داور دعوت شد. وی، در کارنامه خود، تصدی مشاغل مهم قضائی همچون ریاست شعبه استیناف، مستشاری دیوان عالی تمیز، ریاست شعبه دیوان عالی تمیز، ریاست کل استیناف (تجدیدنظر) تهران را ثبت کرده است. فاطمی، در سال ۱۳۲۴ش/ ۱۹۴۵م. درگذشت. (مبارکیان، *پیشین*، صص ۹۷-۹۸)

۳- همان، ص ۲۶۸.

۴- حسین مکی، *تاریخ بیست ساله ایران* (تهران: امیرکبیر، ۱۳۵۹)، جلد ۲، ص ۵۷۲.

۵- علی اکبر مشیرسلیمی، *کلیات مصور عشقی* (تهران: امیرکبیر، ۱۳۴۴)، ص ۱۶.

۶- قائد، *پیشین*، صص ۱۶-۱۷.

۷- همان، ص ۳۲۹.

۸- همان.

۹- همان، ص ۱۰.

۱۰- همان، ص ۲۷.

ریاست محکمه استیناف (تجدیدنظر) تهران، ریاست شعبه دیوان عالی تمیز، ریاست محکمه انتظامی قضات و... از آن جمله بود [عباس مبارکیان، *چهره‌ها در تاریخچه نظام آموزش عالی حقوق و عدلیه نوین* (تهران: نشر پیدایش، ۱۳۷۷)، صص ۳۷۹-۳۸۰]. او، در سال ۱۳۱۲ش/۱۹۳۳م. در کابینه محمدعلی فروغی (ذکاء-الملک)، به وزارت عدلیه منصوب شد. وی، این مقام را در کابینه محمود جم نیز - که پس از فروغی، از سال ۱۳۱۴ش/۱۹۳۵م. مأمور تشکیل کابینه شد - حفظ کرد؛ اما در شهریور ۱۳۱۵ش/ اوت ۱۹۳۶م. جای خود را به